
zio Tutela  del Mare
                                                          Area Ambiente
                                                    Servizio Tutela del Mare

                                            ATTO CON IMPEGNO DI SPESA

                                                 D E T E R M I N A Z I O N E

                                                        N°  K/1134/2022/ 04 

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000.
Affidamento, ai sensi dell’art. 36 coma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla impresa Silcam Italia S.r.l., 
con sede in via De Roberto, 44 80144 Napoli, P.IVA 07062360636, della fornitura di indumenti e 
calzature, per il personale del Servizio Tutela del mare addetto alle attività di manutenzione costiera e 
di sorveglianza ecologico ambientale in mare.
Impegno della spesa complessiva di € 4.345,82 (di cui imponibile pari ad € 3.562,15 ed IVA al 22% 
pari ad € 783,67)

CIG:Z6E3886D07

Comune di Napoli
Data: 24/11/2022, K1134/2022/0000004



Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n.317 del 05/08/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;  
      

- relativamente al Servizio Tutela del Mare – dell’Area Tutela del Territorio  –  è stato assegnato 
lo  stanziamento di € 5.000,00 compreso IVA, sul cap.123440 bilancio 2022, occorrente alla 
fornitura del vestiario  per i  dipendenti  del Servizio Tutela  del Mare  addetti  alle attività  di 
manutenzione costiera e di sorveglianza ecologico ambientale in mare;

- per il  regolare svolgimento dei compiti  d’istituto del Servizio,  è necessario ed indifferibile 
procedere con urgenza all’acquisto di equipaggiamenti e vestiario per il personale addetto agli 
arenili ed alle attività in mare;

 
Tenuto conto:

- dell’urgenza e del breve periodo temporale per poter affidare la suddetta fornitura si è reso 
necessario il ricorso alla previsione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 per la 
quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

Visto: 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano a contrarre,  individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  ed i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle 
offerte. Nelle procedure di cui all’ art. 36, comma 2, lettera a) [affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 Euro], la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Atteso:

- che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  5  del  20/09/2022  è  stato  conferito  all’ing.  Gaetano 
Bianco matr. 2494, l'incaricasi di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del 
D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  vestiario  per  il  personale  del 
Servizio Tutela del Mare.
 

Comune di Napoli
Data: 24/11/2022, K1134/2022/0000004



Considerato che:

- in  ossequio  al  principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese nonché delle piccole e medie imprese presenti sul territorio, 
si è deciso di far precedere la procedura di affidamento diretto - di cui dell'art.36 comma 2 lett.  
a) del D. Lgs n.50/2016 - dalla previa consultazione di n° 3 operatori economici mediante 
richiesta di presentazione – via pec - di apposito preventivo di determinazione dei costi relativi 
agli articoli con le rispettive quantità.

- la  ricerca  degli  operatori  è  stata  effettuata  ricercando  i  nominativi  seguendo  il  seguente 
criterio:  dall’elenco  delle  ditte  presenti  sul  MEPA nella  categoria  “Indumenti  generici  ed 
accessori” è stato scelto  il 1° operatore quello aggiudicatario del precedente appalto, mentre  il 
2° e 3°, sono stati individuati tra quelli che fornivano materiali più attinenti alle ns. esigenze. 

- che i 3 operatori economici consultati sono stati i seguenti:

-  Silcam Italia S.r.l.via De Roberto 44, Napoli
-  ADV Cerbone Solution s.r.l. via Settembrini 22, Afragola (NA)
-  Antincendio Oplonti s.a.s. Trav. II Montenegro 34, Torre Annunziata (NA)

- solo la ditta Silcam Italia S.r.l. ha presentato il preventivo, il quale sentito il R.U.P  è risultato 
idoneo rispetto alla richiesta formulata. 

Verificato: 

- che in base all’art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs 50/2016  non si applica agli affidamenti diretti il 
termine dilatorio “stand still” di 35 giorni per la stipula del contratto;

Acquisite:

- l’autodichiarazione, da parte della ditta affidataria, di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., 
resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
D.Lgs n. 50/2016, di non trovarsi in una delle situazioni per le quali gli operatori economici 
devono o possono essere esclusi dalle gare;

-  la dichiarazione, da parte della ditta affidataria, di essere a conoscenza:

- dell’obbligo  di  osservanza  del  Codice  di  Comportamento  (  adottato  dall’Ente  con 
deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014), e delle relative clausole sanzionatorie  che si 
applicheranno in caso di  violazione delle disposizioni in esso contenute;

- ed, in particolare, della prescrizione dello stesso Codice di comportamento di non  aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi a dipendenti di codesta Amministrazione Comunale, anche non più in sevizio, 
che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori, autoritativi o negoziali per 
conto dell'amministrazione  comunale in  procedimenti  in  cui  la  controparte  sia  stata 
interessata; nonché di impegnarsi altresì a non conferire tali incarichi per l'intera durata 
del contratto, consapevole delle conseguenze previste dall'art. 53 comma 16 ter del D. 
Lgs. 165/2001;

Comune di Napoli
Data: 24/11/2022, K1134/2022/0000004



- la  sottoscrizione  per  accettazione,  da  parte  della  ditta  affidataria,  del  Patto  d'Integrità  per 
l'affidamento delle commesse (approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 797 del 3 
dicembre 2015). 

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa alla regolarità dell’assolvimento degli 
oneri  tributari  comunali  agli  effetti  dell’applicazione  del  "Programma  100"  della  vigente 
Relazione Previsionale e Programmatica; 

Verificata:

- la regolarità del DURC
- la regolarità del Programma 100

Visti

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art, 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 per il quale il contratto è stipulato, per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

- il  D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità del RUP e della Dirigenza;
- il T.U.O.E.L. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) contenuto nel D. Lgs. 

n. 267/2000, e in particolar modo gli artt. 107, 183 e 184, 194, 243 bis e ss.; 
- - il Regolamento di  Contabilità dell’Ente - approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 del 

30 marzo 2006 - ed in particolare gli art. 24 che disciplina la fase dell'impegno della spesa e 
l’art. 27;

Vista 

- tutta la predetta documentazione che risulta in possesso dell’ufficio.

Attestato 

- che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147  bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 
13,  comma 1,  lett.  b),  del “Regolamento  sul Sistema dei  controlli  interni”  del  Comune di 
Napoli;

-  che non è stata rilevata, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Napoli adottato dall’Ente con D.G.C. n° 254 del 24 aprile 2014, la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

- che il presente atto non contiene dati sensibili

Comune di Napoli
Data: 24/11/2022, K1134/2022/0000004



Ritenuto

- Per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 coma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, alla impresa Silcam Italia S.r.l., con sede in via De Roberto, 44 80144 
Napoli,  P.IVA 07062360636,  della  fornitura di indumenti  e  calzature,  per  il  personale del 
Servizio  Tutela  del  mare  addetto  alle  attività  di  manutenzione  costiera  e  di  sorveglianza 
ecologico ambientale in mare.

Per le motivazioni tutte esposte in narrativa

DETERMINA

1. Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa Silcam Italia 
S.r.l.,  con sede in  via  De Roberto,  44 80144 Napoli,  P.IVA 07062360636, la  fornitura  di 
indumenti e calzature, per il personale del Servizio Tutela del Mare.

2. Impegnare la spesa di € 4.345,82 (di cui imponibile pari ad € 3.562,15 ed IVA al 22% pari ad 
€  783,67)  sul  Capitolo  123440,  Codice  Bilancio  09.02-1.03.01.02.004  -  Bilancio  2022, 
assegnato al Servizio Tutela del Mare, centro di responsabilità 1134, a favore della predetta 
impresa Silcam Italia S.r.l.; 

3. Autorizzare, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016, l'esecuzione anticipata delle 
prestazioni, nelle more della stipula contrattuale, attesa l'urgenza di eseguire la fornitura.

4. Prevedere che la successiva stipula del contratto  relativo all’affidamento avvenga in forma 
elettronica semplificata (art. 32, c. 14 del D.Lgs n.50/2016). 

5. Avvalersi  della  facoltà,  prevista  dal  1°  comma  dell’art.  93  del  D.Lgs  n.50/2016,  di  non 
richiedere, ai fini della stipula del contratto, la garanzia definitiva sull’importo complessivo di 
affidamento. 

6. Procedere  alla  pubblicazione  della  stessa  determinazione   nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Il presente atto si compone di n.1 allegato per un totale di n. 2 pagine.

                                                                    Sottoscritto in modalità digitale
                                                                         Il Dirigente

                                                                                                         Dr. Roberta Sivo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'art.22 del D.Lgs. 82/200

Comune di Napoli
Data: 24/11/2022, K1134/2022/0000004


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2022-11-24T16:20:49+0000
	ROBERTA SIVO




